
DETERMINAZIONE AREA EDILIZIA SCOLASTICA - AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  302     del  11/05/2017

COPIA

n.  3     del  05/05/2017

OGGETTO:

INDAGINI DIAGNOSTICHE EDIFICI SCOLASTICI PUBBLICI APPROVAZIONE RELAZIONE E
C.R.E.-STUDIO DI INGEGNERIA A.C.N.D. S.R.L.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 302 del 11/05/2017 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: Determina di Approvazione Relazione e CRE

CONSIDERATO che  il  Comune  di  Campli  (TE)  è  proprietario  di  diversi  immobili  destinati  ad  edilizia
scolastica;

CONSIDERATO che tra gli immobili suddetti vi sono gli  edifici scolastici :

Scuola dell'Infanzia sita in località Castelnuovo;

Scuola Elementare sita nella frazione di Campovalano;

VISTO il decreto del  Ministro dell'istruzione  dell'Università e  della Ricerca n°594 del  07.08.2015 ed il
decreto del Direttore generale del Ministero prot. 38 del 15.10.2015 finalizzati  a garantire  la sicurezza
degli  edifici  scolastici  e  di  prevenire  eventi  di  crollo dei  relativi  solai  e  controsoffitti  delle  strutture
scolastiche;

VISTO l'avviso pubblico del  Ministero dell'Istruzione,  dell'Università e  della Ricerca in favore  di  Enti
Locali per il  finanziamento di  indagini  diagnostiche  dei  solai  degli  edifici  scolastici  pubblici  emanato
in esecuzione della normativa sopra richiamata prot.0012812 del 15.10.2015;

CONSIDERATO  che  l'Amministrazione  Comunale  ha  inteso  partecipare  all'avviso  pubblico  sopra
menzionato inoltrando la relativa candidatura mediante il portale informatico all'uopo predisposto dal
Ministero;

CONSIDERATO che il Comune di Campli (TE) è risultato benificario del finaziamento in questione; 

CONSIDERATO  che  le  linee  guida  I.D.E.S.  (indagini  diagnostiche  su  edifici  scolastici),  per
l'effettuazione  delle  indagini  finanziate,  prevedono  espressamente  la  possibilità  di  ricorrere  sia  a
libero professionista sia a società specializzata e che la scelta è  rimessa alla discrezione  della stazione
appaltante; 

CONSIDERATO  che  per  la  redazione  degli  elaborati  tecnici  previsti  dal  Bando  sopra  specificato,  nei
tempi  previsti  dal  medesimo bando si  è  ritenuto  necessario  procedere  al  conferimento  dell'incarico
per:

- indagini dirette ed indirette sui solai finalizzate al rilievo di potenziali dissesti locali 

-  redazione della relazione tecnica dell'esito delle indagini

CONSIDERATO  che  l'importo  stimato  della  prestazione  complessiva  dell'incarico  ammonta  ad  €
18.910,00  comprensive  di  IVA e  Cassa Previdenziale  di  cui  €.  13.960,00  a  carico  MIUR  ed  €.4.950,00 a
carico del Comune di Campli con fondi propri;

CONSIDERATO  che  con  determinazioni  n°93  e  n°94  del  03.02.2016  si  è  provveduto  ad  affidare  la
prestazione  allo Studio  di  Ingegneria  A.C.N.D.  (Studi  di  ingegneria  Civile  ed  Ambientale  Esecuzione
Indagini  e  Monitoraggio)  con  sede  a  L'Aquila  in  Via  Carlo  D'Andrea  s.n.c.  località  Monticchio
67100-L'Aquila P.IVA 01920420666 degli Ingegneri:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 302 del 11/05/2017 - Pagina 2 di 5



Danilo Ranalli C.F: RNLDNL72B23I804T nato a Sulmona (AQ) il 23/02/1972 ivi residente in via XXV  Aprile
n.19-matr.674334;

Nicola Aretusi  C.F: RTSNCL71TO8A488Z nato ad Atri  (TE)  il  08/12/1971 e  residente  a Pineto (TE)  in  Via
Filiani  38p215  che  possiede  tutti  i  requisiti  professionali  e  curriculari  commisurati  alla  natura
dell'incarico affidato;

RILEVATO che al finanziamento dell'affidamento in parola si provvede mediante: 

- contributo del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca per euro 13.960,00

- risorse proprie comunali per euro 4.950,00

RILEVATO  che  lo  Studio  di  Ingegneria  incaricato  A.C.N.D.  (Studi  di  ingegneria  Civile  ed  Ambientale
Esecuzione  Indagini  e  Monitoraggio)  con  sede  a  L'Aquila  in  Via  Carlo  D'Andrea  s.n.c.  località
Monticchio 67100-L'Aquila P.IVA 01920420666 degli Ingegneri:

Danilo Ranalli C.F: RNLDNL72B23I804T nato a Sulmona (AQ) il 23/02/1972 ivi residente in via XXV  Aprile
n.19-matr.674334;

Nicola Aretusi  C.F: RTSNCL71TO8A488Z nato ad Atri  (TE)  il  08/12/1971 e  residente  a Pineto (TE)  in  Via
Filiani 38 P.215, in data 15/10/2016 (ns. prot.18673)  ha trasmesso a questo Ente  la Relazione  avente  ad
oggetto  “INDAGINI  STRUTTURALI  E  NON  STRUTTURALI  SU  SOLAI  E  CONTROSOFFITTI  DI  N.2   EDIFICI
ADIBITI  A  USO  SCOLASTICO  DELLA  SCUOLA  ELEMENTARE   DI   CAMPOVALANO  E  DELLA  SCUOLA
DELL'INFANZIA SITA IN LOCALITA'  CASTELNUOVO  DI  CAMPLI”  e  le  risultanze  delle  prove  effettuaute
sugli Edifici Scolastici in questione;

RILEVATO altresì che 

- le  prove  sono state  eseguite  nel  rispetto  della  normativa  di  riferimento  ed  in  ossequio  alle
direttive ministeriale riguardanti il finaziamento in questione;

- che, ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei  flussi  finanziari  è
stata  ottemperata  la  richiesta  dell'Autorità  Anticorruzione  del  CIG.  n.
ZCA183A99B-Z46183A953;

- che i C.U.P. dell'investimento in parola sono: E78C15000120005 e E78C15000110005;

Visto il D.Lgs. 163/2006 ed il D.Lgs. 50/2016;

Visto  il  D.P.R.  5 ottobre  2010,  n.  207,  recante: “Regolamento  di  attuazione  del  D.Lgs.  12  aprile  206,  n.
163”, per la parte ancora in vigore;

Visto  il  DECRETO  DEL  MINISTERO  DELLA  GIUSTIZIA  31  ottobre  2013,  n.  143   a  titolo  “Regolamento
recante  determinazione  dei  corrispettivi  da  porre  a  base  di  gara  nelle  procedure  di  affidamento  di
contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria (G.U. n. 298 del 20 dicembre 2013)

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 s.m.i.,  recante: “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 302 del 11/05/2017 - Pagina 3 di 5



Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1 –  le premesse formano parte integrante della presente determinazione;

2 – di prendere atto della trasmissione della documentazione riguardante l'incarico conferito;

3  –  di  approvarela  relazione  tecnica  comprensiva  delle  indagini  eseguite  elaborata  dall'Ing.  Danilo
Ranalli ed in premessa meglio dettagliata;

4  –  di  fare  propri  i  contenuti  della  relazione  tecnica  e  di  tenere  conto  delle  risultanze  in  essa
contenute ai fini delle successive ed eventuali attività manutentive sull'immobile in questione;

5 – di  attestare  ed approvare  la regolare  esecuzione  dell'incarico conferito allo  Studio  di  Ingegneria  
A.C.N.D.  (Studi  di  ingegneria  Civile  ed  Ambientale  Esecuzione  Indagini  e  Monitoraggio)  con  sede  a
L'Aquila  in  Via  Carlo  D'Andrea  s.n.c.  località  Monticchio  67100-L'Aquila  P.IVA  01920420666  degli
Ingegneri:

Danilo Ranalli C.F: RNLDNL72B23I804T nato a Sulmona (AQ) il 23/02/1972 ivi residente in via XXV  Aprile
n.19-matr.674334;

Nicola Aretusi  C.F: RTSNCL71TO8A488Z nato ad Atri  (TE)  il  08/12/1971 e  residente  a Pineto (TE)  in  Via
Filiani 38 P.215;

6 – di  provvedere  a trasmettere  tutta la documentazione  richiesta dal  bando del  Ministero  n°594 del
07.08.2015  ed  il  decreto  del  Direttore  generale  del  Ministero  prot.  38  del  15.10.2015  secondo  le
modalità previste nel portale I.D.E.S. all'uopo predisposto dal suddetto ministero;

7 – di  dare  atto che  l'importo del  compenso spettante  allo Studio A.C.N.D. incaricato risulta essere  di
euro  di cui 13.960,00 derivante  da finanziamento del  Ministero dell'Istruzione,  dell'Università e  della
Ricerca e di euro 4.950,00 quali risorse comunali;

8 – di provvedere  con successivo e  separato atto amminsitrativo a liquidare  le  spettanze  tecniche  del
professionista  incaricato  a  seguito  del  trasferimento  delle  risorse  da  parte  del   Ministero
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca;

9  –  di  prendere  e  dare  atto  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  di  cui  all'art.  31  del  D.  Lgs.  n.
50/2016 è l'Ing. Elisabetta Natali;

10-  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all'Ufficio  segreteria  per  l'inserimento  nella  raccolta
generale;    

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 302 del 11/05/2017 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 25/07/2017

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

706

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 302 del 11/05/2017 - Pagina 5 di 5




